
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 27 ноября 2002 г. № 52-кз "О транс­

портном налоге" следующие изменения:
1) в статье 5:
а) часть первую дополнить новыми абзацами двенадцатым -  шестнадца­

тым следующего содержания:
"граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и орга­
нах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена воен­
ная служба, лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, имеющие (имевшие) специальные звания поли­
ции, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, 
проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луган­
ской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях Запорож­
ской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее -  специальная 
военная операция);

граждане, заключившие контракт (контракты) об участии в специальной 
военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направлен­
ные военным комиссариатом Ставропольского края для участия в специальной 
военной операции;

граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом фор­
мировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации), участвующие (участвовавшие) в 
специальной военной операции;

граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 "Об объявлении частичной мобили­
зации в Российской Федерации";

супруга (супруг) гражданина из числа граждан, указанных в абзацах две­
надцатом -  пятнадцатом настоящей части, в случае нереализации таким гражда­
нином права на льготу по уплате налога;";

б) в абзаце шестом части второй слово "технического" заменить словом 
"транспортного";

в) часть третью признать утратившей силу;
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г) в части четвертой слова "втором -  двенадцатом и шестнадцатом" заме­
нить словами "втором -  семнадцатом и двадцать первом";

д) в части седьмой слово "семнадцатом" заменить словами "двадцать вто­
ром";

е) дополнить частью восьмой следующего содержания:
"Категории налогоплательщиков, указанные в абзацах двенадцатом -  шест­

надцатом части первой настоящей статьи, освобождаются от уплаты налога за 
налоговый период 2022 года.";

ж) дополнить частью девятой следующего содержания:
"Льгота по уплате налога категориям налогоплательщиков, указанным в 

абзацах двенадцатом -  четырнадцатом и шестнадцатом части первой настоящей 
статьи, предоставляется на основании следующих документов: 

документ, удостоверяющий личность налогоплательщика; 
документ, подтверждающий участие в специальной военной операции (при 

предоставлении льготы по уплате налога категории налогоплательщиков, указан­
ной в абзаце двенадцатом или шестнадцатом части первой настоящей статьи);

документ, выданный военным комиссариатом Ставропольского края, под­
тверждающий заключение контракта (контрактов) об участии в специальной во­
енной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направление 
военным комиссариатом Ставропольского края для участия в специальной воен­
ной операции (при предоставлении льготы по уплате налога категории налого­
плательщиков, указанной в абзаце тринадцатом или шестнадцатом части первой 
настоящей статьи);

документ, подтверждающий заключение контракта о пребывании в добро­
вольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) (при предоставле­
нии льготы по уплате налога категории налогоплательщиков, указанной в абзаце 
четырнадцатом или шестнадцатом части первой настоящей статьи);

свидетельство о заключении брака, свидетельство о смерти в случае гибели 
гражданина, указанного в абзацах двенадцатом -  пятнадцатом части первой на­
стоящей статьи (при предоставлении льготы по уплате налога категории налого­
плательщиков, указанной в абзаце шестнадцатом части первой настоящей ста­
тьи).";

2) в заголовке графы 4 приложения слово "технического" заменить словом 
"транспортного".

Статья 2
В части 2 статьи 2 Закона Ставропольского края от 01 ноября 2022 г. 

№ 95-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О транспортном 
налоге" слово "семнадцатого" заменить словами "двадцать второго".

Статья 3
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.
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2. Действие положений подпунктов "а", "г", "е", "ж" пункта 1 статьи 1 
настоящего Закона распространятся на правоотношения, связанные с исчисле­
нием и уплатой транспортного налога за налоговый период 2022 года.

Губернатор 
Ставропольског

г.Ставрополь 
04 апреля 2023 г. 
№ 29-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26 
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору 
Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думь: 
Ставропольского к

г. Ставрополь 
30 марта 2023 года 
№ 614-VII ДСК

Н.Т. Великдань


